УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРВОУРАЛЬСК

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОЬ. 01.2023 №

г. Первоуральск

О проведении встречи с патриотическими объединениями и клубами
городского округа Первоуральск «Славься, Отечество: духовно-нравственная

сила и красота защитников Родины»

В целях создания условий для формирования гражданского единства в служении
Отечеству, пробуждения интереса к отечественной истории, идеалам патриотизма,
воспитания у подрастающего поколения качеств национального характера:
мужественности, силы воли, братской дружбы, милосердия:

1. Первоуральскому муниципальному автономному образовательному
учреждению дополнительного образования Центр развития детей и молодежи (далее -
ПМАОУ ДО ЦРДМ) (Евдокимовой А,В.) провести встречу с патриотическими
объединениями и клубами городского округа Первоуральск «Славься, Отечество!» (далее
-  Встреча) 11 марта 2023 года в 13.00 в МАОУ «Средняя общеобразовательная школа
N° 1» (далее -  МАОУ «СОШ № 1»).

2. Для организации, подготовки и проведения Конкурса:
2.1. Утвердить Положение о проведении Встречи (Приложение).
2.2. Утвердить оргкомитет в составе:

- Парпура Т.С., начальника отдела информационно-методической
работы ПМАОУ ДО ЦРДМ;
- Плещевой М.М., учителя русского языка и литературы МАОУ «СОШ N° 1»,
руководителя ГМО учителей ОДНКНР;
- Шмид г Н.Н., помощника Б лаю чинного Первоуральского церковного округа;
- Протоиерея Владимира Гусева, настоятеля храма во имя Смоленской иконы
Божией Матери;
- Матвеевой И.А., заведующей библиотекой Первоуральского благочиния.

3. Директору МАОУ «СОШ N° 1» Забродиной О.А. создать организационно
технические условия для проведения на базе образовательной организации Встречи.

4. Директорам МАОУ «СОШ № 1» Забродиной О.А., МАОУ «СОШ N° 2»
Исуповой Е.В., МАОУ «СОШ N° 3» Кайдуллиной Е.В., МАОУ «СОШ N° 6»
Ошурковой О.В., МАОУ «СОШ N° 9» Галяутдиновой Т.В., МАОУ «СОШ N° 12»
Щербаковой Н.В., МАОУ «СОШ N° 15» Кирилловой Ю.В., МАОУ «Лицей N° 21»
Демаковой Л.Н., МАОУ «СОШ N° 26» Смоленцевой Н.А., МАОУ «СОШ N° 29»
Антроповой Т.В., МБОУ «СОШ N° 36» Макаровой Е.П., МБОУ ДО ЦДО Гречина Т.Б.

направить для участия команды обучающихся, членов патриотических объединений,
клубов.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
заместителя начальника Управления образования.

на Ахахлину Г.Е.,

И.В.Гильманова

Парпура Татьяна Серг ccLHCl
666-015

Приложение к распоряжению
Управления образования

городского округа Первоуральск
« / 1 3 »  0 3 - Р Л .  2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении встречи с патриотическими объединениями и клубами

городского округа Первоуральск
«Славься, Отечество: духовно-нравственная сила и красота защитников Родины»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения

конкурсной встречи «Славься, Отечество: духовно-нравственная сила и красота
защитников Родины ГО Первоуральск» (далее -  Встреча).

1.2. Встреча проводится в соответствии с совместным планом мероприятий по духовно
нравственному просвещению жителей ГО Первоуральск на 2022-2023 учебный год.

1.3. Встреча представляет собой проект, в котором участники, выполняя задания
практического характера по истории, культуре, литературе, знакомятся с культурно
историческими и духовно-нравственными ценностями России.

1.4. Конкурсные задания носят культурологический характер, направлены на сохранение
исторической памяти.

2. Цели и задачи

2.1. Создание условий для формирования гражданского единства в служении Отечеству и
ответственности за его судьбу.
2.2. Пробуждение интереса к отечественной истории, идеалам патриотизма.
2.3. Организация деятельности с инициацией базовых национально-исторических
ценностей: Родина, Долг, Честь, Достоинство.
2.4. Воспитание у подрастающего поколения качеств национального характера:
мужественности, силы воли, братской дружбы, милосердия.

3. Участники встречи

3.1. Участниками являются обучающиеся 5-11 классов, члены патриотических объединений
и клубов городского округа Первоуральск (00№  1, 2, 3, 6, 9, 12, 15, 21, 29, 36, ЦДО).
3.2. Состав команды 8-9 человек в праздничной экипировке клуба.
3.2. Приветствуются в составе команды и выпускники клуба (1-2) человека.

4. Этапы, сроки проведения встречи

4.1. Подготовительный этап. С 3 февраля по 28 февраля проводятся консультации, идет
подготовка к выполнению задания - «Из истории одного подвига: герои - представители
рода войск».
4.2. Консультация участников пройдет 15.02.2023 в 16.00 часов в зале заседаний Управления
образования (ул. Советская, 9А).
4.3. Организационный этап проходит с 1-10 марта. Заявка и индивидуальное задание в
формате электронной презентации, брошюры, видеосюжета по теме отправляются по
электронной почте sosh 1 -pvk@vandex.ru с пометкой «Славься, Отечество!»
4.3. Конкурсная встреча проводится 11 марта 2023 года в 0 0  №1 в 13.00.

mailto:sosh_1_-pvk@vandex.ru

5. Организационно-содержательные условия проведения Встречи

I Т е !и ат и к а в етр е ч и Форма диалога
1 . П редстав л ен и е ко манды Девиз (речевка), экипировка, другие знаки

отличия, дисциплина
Замысел, оригинальность.

1 мин.

2. Домашнее задание
«Из истории одного

подвига: герои
представители рода
войск».

«Из истории одного подвига (герои-
представители рода войск).
Презентация (3-4 слайда), видеосюжет,
брошюра.
Очная защита.

2 мин.

3. Героическая память в
сердцах потомков.

«Страницы школьного музея».
Ведущий: Кузьмич Наталья Владимировна,

учитель истории (0 0  № 9).
Ответы по слайд-викторине.

15
мин.

4. Юбилейные события:
«Уральский
добровольческий
танковый корпус»

«Вахта памяти.
Ведущий Демина Надежда Михайловна,

руководитель краедедчсекого центра ЦБС.
С и м вол и чес км й плакат.

15
мин.

5. Памятники воинской и
трудовой славы нашего
города.

Диалог поколений.
Ведущий: Канышева Любовь Леонидовна,
учитель русского языка и литературы (00  №12)
Блиц - ответ.

15
мин.

6. Подведение итогов

6.1. Участники встречи награждаются грамотами.
6.2. Победители определяются и награждаются по результатам каждого этапа встречи.
6.3. Руководителям участников встречи вручаются благодарственные письма Управления
образования ГО Первоуральск и Первоуральского благочиния.